Дело №5-213/15/2022

16MS0071-01-2022-001347-19
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 мая 2022 года                                                                    город Набережные Челны

                                                                                         Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №15 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Г.А. Яхина, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Бурдаева И.С., «данные обезличены»о, ранее к административной ответственности привлекавшегося,

У С Т А Н О В И Л:

24 мая 2022 года в 08 часов 30 минут Бурдаев И.С., находясь в здании Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан, расположенного по адресу: г.Набережные Челны проспект Сююмбике, д.49/1, не исполнил законные распоряжения судьи о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила пребывания посетителей в Набережночелнинском городском суде Республики Татарстан.
Бурдаев И.С. в судебном заседании с протоколом об административном правонарушении согласился.
Выслушав Бурдаева И.С., изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Неисполнение законного распоряжения судьи о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Как усматривается из материалов дела, 24 мая 2022 года в 08 часов 30 минут Бурдаев И.С, находясь в здании Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан, расположенного по адресу: г.Набережные Челны проспект Сююмбике, д.49/1, не исполнил законные распоряжения судьи о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила пребывания посетителей в Набережночелнинском городском суде Республики Татарстан.

Факт совершения административного правонарушения и виновность Бурдаева И.С. подтверждены совокупностью доказательств, допустимость и достоверность которых сомнений не вызывают, а именно: протоколом об административном правонарушении, в котором изложено существо правонарушения (л.д. 1); рапортами судебных приставов по ОУПДС Набережночелнинского СО СП по ОУПДС УФССП по РТ, из которых следует, что Бурдаев И.С. в здании Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан не реагировал на требования судьи о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила (л.д.4,5); протоколом о задержании Бурдаева И.С. (л.д 6), правилами пребывания посетителей в Набережночелнинском городском суде Республики Татарстан (л.д 10-15), согласно которым посетители суда обязаны соблюдать установленный порядок деятельности суда и нормы поведения в общественных местах, выполнять требования и распоряжения судей, ответственных работников аппарата суда, судебных приставов по обеспечению установленного порядка деятельности в суде, сотрудников полиции, объяснениями Бурдаева И.С. (л.д7).

Оценив представленные доказательства, в их совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Бурдаева И.С. состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При определении меры административного наказания, в соответствии со статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Бурдаева И.С., мировой судья признает признание им вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Учитывая характер совершенного Бурдаевым И.С. правонарушения, его личность, мировой судья считает необходимым назначить ему наказание в виде ареста.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.2, 4.3, 23.1, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

признать Бурдаева И.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию в виде ареста сроком на 3 (трое) суток.

Срок ареста исчислять с 08 часов 45 минут 24 мая 2022 года
Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан  в течение 10 суток.
Мировой судья            подпись                  Г.А. Яхина